Öz

Muhammed et-Trabzonî el-Medenî (ö. 1200/1786) kendisine pek çok eser nispet edi-
len velûd bir âlimdir. Kaleminden çıkan nüshalara bakıldığında özgün telif eserlerinin yanı
sıra bazı el yazma eserlerin bir nüshasını çıkarma (istinsâh), nüshasını çıkardığı eserin daha
önce istinsah edilen nüshaları ile karşılaştırarak (mukâbele) sahih bir

Abstract

Muhammad al-Trabzonī al-Madanī (d. 1200/1786) is recognized as a prolific scholar to
whom numerous works have been attributed. An examination of manuscripts bearing his
signature reveals that, in addition to his original authored works, he was engaged in various
forms of scholarly writing.

Giriş

Muhammed et-Trabzonî el-Medenî (ö. 1200/1786) kendisine pek çok eser nispet edilen
velûd bir âlimdir.1 Kaleminden çıkan nüshalara bakıldığında özgün telif eserlerinin yanı sıra
bazı elyazma eserlerin bir nüshasını çıkarma (istinsâh), nüshasını çıkardığı eserin daha önce
istinsah edilen nüshaları ile karşılaştırarak (mukâbele) sahih bir nüsha

bk. Mus-
tafa Uzun, “Müntehabât”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2006), 32/28.
Müntehâb türü eserlere örnek olarak Takiyyüddîn İbn Kâdî Şühbe’nin (ö. 851/1448) İbn Habîb el-Hale-
bî’nin (ö. 779/1377) Mısır Memlükler tarihine dair Dürretü’l-eslâk’inden yaptığı seçmelerle oluşturduğu
ve Müntehabu Dürreti’l-eslâk ismini koyduğu eseri verilebilir.

4 Muhtasar, “hacimli bir eserin özetlenmiş şekli için olduğu gibi bir konunun ana hatlarıyla kısaca yazıl-
mış şekli için de kullanılmıştır”; bk.

Burada acaba eserin ona ait bir telif olmadığı, onun başka bir ese-
ri istinsahı veya yine başka bir eserden yaptığı intihâb olup olmayacağı akla gelmektedir.
Bu noktada yapılacak bir araştırma bizi bir başka esere götürmektedir. O da Ebû Abdillâh
Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî eş-Şâfiî’nin (ö. 942/1536)
Sübülü’l-hüdâ ve’r-reşâd fî sîreti hayri’l-ibâd’ıdır.

Aslında Trabzonî, eserin özgün bir telif değil de bir derleme/seçki (cem‘) olup özellikle
Sübülü’l-Hüdâ’dan özetlediğini bizzat kendisi temmet kaydında ifade etmiştir:

“Bu, giriştiğim fasılların, bâbların ve fâidelerin toplanması (cem‘) işinin sonudur.

Mahmûd b. Salih b. Hasan et-Trabzûnî el-Medenî ve Ru-

seyliyetun fî beyân al-alfâı’l-letî yestevî fîha’l-mufredu ve’l-musennâ ve’l-cem’u ve’l-muzekker ve’l-muennes İsim-
li Risalesi”, Dokuz Eylül Üniv İlahiyat Fakültesi Dergisi 32 (2010), 82; Emin Aydın, Muhammed b. Mahmud
et-Trabzonî el-Medenî’nin (v. 1200/1786) ‘ed-Dürerü’s-semîne’ Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili (Sakarya: Sakar-
ya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2011), 24; Mustafa Kamil Ahmed – Zâfir
Hayrullah Cemîl, “Ruseyliyye fî mâ yete‘addâ ve lâ yete‘addâ li’t-Trabzonî (t. 1200) (Dirâse ve tahkîk)”,
Mecelletü Câmi‘ati’l-Enbâr li-Lügât ve’l-Âdâb 26 (2018), 27; Abdulkâdir Abdulhakîm Şeğğâle, Muhammed
el-Medenî (1200/1786)’nin ‘el-İthâfâtu’s-seniyye fi’l-ahâdisi’l-kudsiyye’ Adlı Eserinin Tahkîki (Gaziantep: Gazi-
antep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017), 14; Yıldırım-Irmak, “Mehmed
et-Trabzonî ve ‘Ucâletu’z-zâd…”, 90; Saylan, “Muhammed b.

Burada Trabzonî’nin intihâb için seçtiği eser ve müellifi hakkında kısa bilgiler vererek
Trabzonî’nin bu çalışmasının mahiyetini anlamak yerinde olacaktır.

2. İntihâb Edilen Eser ve Müellifi

Trabzonî’nin intihâbta bulunduğu eserin müellifi olan Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî
ed-Dımaşkî eş-Şâmî (ö. 942/1536), Dımaşk’in Sâlihıyye semtinde dünyaya geldiği için ‘es-Sâ-
lihî’, ‘ed-Dımaşkî’ ve ‘eş-Şâmî’ nisbeleriyle anılmış ve Kahire’de Berkûkıyye Medresesi’nde
müderrislik yapmıştır.

O nedenle burada zikredilme gereği duyulmamıştır.

16 Krş. Dugaym, “el-Mahtûtâtü’l-mevcûde fî mektebeti’s-Süleymâniye velletî intehabehâ el-Medenî ev is-
tinsehahâ”, https://www.sauress.com/alhayat/55826 (erişim 31.08.2024); Şeğğâle, Muhammed el-Medenî
(1200/1786)’nin ‘el-İthâfâtu’s-seniyye fi’l-ahâdisi’l-kudsiyye’ Adlı Eserinin Tahkîki, 16-18, Şeğğâle, eseri Trab-
zonî’nin te’lîf eserleri arasında zikretmiştir.

17 Görebildiğimiz kadarıyla temmet kaydındaki bu notun farkında olan çalışma Sefer Yıldırım’ın dokto-
ra tezidir.

Dileyen ona müracaat etsin.25

Trabzonî’nin Sübülü’l-Hüdâ’dan intihâb ettiği bu eserde, Sübülü’l-Hüdâ dışında ken-
disinden alıntı yaptığı muhtemelen tek yer burasıdır. Bu alıntı da manidardır. “Hocaları-
mızın hocası” diye adlandırdığı Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî (ö.
1069/1659), Mısır’da doğup yetişmiş, ömrünün belli bir dönemini İstanbul’da geçirmiştir.
Bu süreçte devlet yetkililerinin dikkatini çekmiş, IV. Murad döneminde (1623-1640) farklı
yerlerde kadılık görevine getirilmiştir. Nihayetinde memleketi Mısır’da kazaskerlik görevi-
ne atanmış, ancak İstanbul’da aleyhinde yapılan bazı dedikodular ve şikayetler üzerine az-

Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî,
Edilletü mu‘tekad Ebî Hanîfeti’l-a‘zam fî ebeveyi’r-Resûl aleyhi’s-salâtu ve’s-selâm, thk. Meşhûr b. Hasen b. Sel-
mân [Medine: Mektebetü’l-Gurabâi’l-Eseriyye, 1413/1993], 142.) büyük ihtimalle farkındadır. Muhteme-
len Sâlihî’nin ebeveyn-i Resûl’ün ehl-i necat olduğunu savunan Şâfiî-Eş‘arî görüşü dile getirip Süyûtî’ye
referansta bulunduğu yerde Hafâcî’nin bu konuda konuşmamayı öneren orta yollu görüşünü gündeme
getirmesi anlamlı bulunabilir (Ebeveyn-i Resûl meselesi etrafında temel görüşler ve tartışmanın Osman-
lı’daki seyrine dair bk. Kadir Gömbeyaz, “Ebeveyn-i Resûl Meselesine Özgün Yaklaşımlar: İbrahim el-Ha-
lebî’ye (ö. 956/1549) Nispet Edilen Bir Risalenin Neşri ve Analizi”, Bilimname 38/2 [2019], 59-61).